

146. Nowe stanowisko *Nycteola asiatica* (KRULIKOVSKY, 1904) (*Lepidoptera*, *Noctuidae*) w Polsce

A new record of *Nycteola asiatica* (KRULIKOVSKY, 1904) (*Lepidoptera*, *Noctuidae*) in Poland

Prowadząc weryfikację materiałów dowodowych do pracy omawiającej motyle okolic Raciborza (DROZDA A., 1962: Roczn. Muz. górnośl., Przyroda, 1: 81–131), wśród okazów oznaczonych jako *Nycteola revayana* (SCOP.) znaleziono także osobniki należące do *Nycteola asiatica* (KRUL.).

– Ligota Tworkowa, UTM-CA14, 3 IX 1951, 1 ex., 5 – 17 IX 1961, 4 ex. A. DROZDA leg.

Omawiany gatunek rozsielony jest od Japonii, Korei i Przymorskiego Kraju na wschodzie, przez środkową Azję, wschodnią i środkową Europę, sięgając na zachodzie, na pojedynczych stanowiskach, po Danię, Francję i Włochy. W Polsce po raz pierwszy stwierdzony został przed dziesięć laty w Białowieży, a następnie wykazany także z Roztocza i Dolnego Śląska.

Za udostępnienie zbiorów Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu serdecznie dziękuję Panu Mgr Rolandowi DOBOSZOWI.

JANUSZ NOWACKI, Poznań

147. Nowe stanowisko *Xestia alpicola* (ZETTERSTEDT, 1839) (*Lepidoptera*, *Noctuidae*) w Polsce

A new record of *Xestia alpicola* (ZETTERSTEDT, 1839) (*Lepidoptera*, *Noctuidae*) in Poland

*Xestia alpicola* (ZETT.) (= *X. hyperborea* ZETT.) jest gatunkiem palearktycznym, charakteryzującym się zasięgiem borealnym. Występuje w zwartym zasięgu przebiegającym od środkowej Syberii przez zachodnią Syberię i północne regiony wschodniej Europy. Areal tego zasięgu obejmuje także całą Skandynawię oraz Estonię, Łotwę i północną Litwę. Na omawianym terenie występuje forma nominatywna *X. alpicola alpicola* (ZETT.) W Europie omawiany gatunek występuje dodatkowo na stanowiskach reliktowych jako odrębne podgatunki. Na obszarze północnej części Wysp Brytyjskich występuje subsp. *alpina* (H. i W.), w rejonie południowych i zachodnich Alp subsp. *ryffelensis* (OBERTH.), a od wschodnich Alp przez Sudety po Karpaty subsp. *carnica* (HERING).

Ostatni z wymienionych podgatunków wykazany został dotychczas na dwóch stanowiskach w Polsce: w Karkonoszach i z Bukowiny Tatrzańskiej. Na obydwu stanowiskach po jednym osobniku. Na większej ilości stanowisk, chociaż również jako bardzo rzadki, rejestrowany był na terenie Słowackich Tatr Wysokich.

Ostatnio potwierdzono występowanie *X. alpicola* na terenie Polskich Tatr:

– Jarzębczy Wierch (zbocze), UTM – DV15, 30 VII 1995, 1 ex., podlatujący w dzień, na wysokości 1850 m n.p.m., leg. J. SOSIŃSKI.

Omawiany gatunek występuje w środowiskach borów sosnowych i świerkowych, gdzie w runie rosną jego rośliny pokarmowe: *Empetrum* L., *Arctostaphylos* L. czy *Calluna* SALISB. Na dalekiej północy żeruje także na *Betula nana* L.

JANUSZ NOWACKI, Poznań

JANUSZ SOSIŃSKI, Poznań